
 

 

 

 

DG/AMS/2025/PORTARIA_013 COMISSÃO MENTORIA                                                                                                     1 

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

 

PORTARIA Nº 013/FEMPAR-DG/2025 
Curitiba, 22 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso das atribuições 

legais, que lhe confere o Artigo 10 – item XI do Regimento, 

 

CONSIDERANDO: 

 

O desenvolvimento de ações preventivas e de suporte em um ambiente humanizado, a fim de 
compreender, conhecer e acompanhar a vida do acadêmico em Medicina, proporcionando-lhe 
momentos de reflexão, tomada de consciência e competências para enfrentar as dificuldades 

inerentes ao meio acadêmico-social, contribuindo tanto para o seu desenvolvimento pessoal quanto 
profissional, com os objetivos específicos de: 

 

 Acolher o acadêmico que sai de seu núcleo familiar e se insere no novo ambiente da faculdade; 

 Promover discussões e reflexões sobre temas de interesse dos acadêmicos; 

 Aprimorar a interface entre a instituição e o estudante, favorecendo um melhor desempenho 

acadêmico; 

 Agilizar os processos de aprendizagem para que os acadêmicos evitem gastos desnecessários de 
energia. 

 Desenvolver o senso de responsabilidade do acadêmico no andamento da sua carreira. 

 Detectar estudantes em sofrimento psíquico ou que possam apresentar quadros de transtornos 

mentais ou comportamentais, para que possam ser encaminhados a tratamento. 

 Detectar estudantes com dificuldade no desempenho acadêmico. 
 

 

RESOLVE 

 

1. CONSTITUIR a Comissão do Programa de Mentoria ao Acadêmico de Medicina da FEMPAR, 

composto por: 

 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA 
Profª. Fernanda Marcondes Ribas 

 

 

ASSUNTO: 
DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE MENTORIA AO 

ACADÊMICO DE MEDICINA DA FEMPAR 



 

 

 

 

DG/AMS/2025/PORTARIA_013 COMISSÃO MENTORIA                                                                                                     2 

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

 

COMISSÃO 
 
Prof. Eduardo Antônio Andrade dos Santos 

Prof. João Otávio Ribas Zahdi 

Profª. Viviane Aline Buffon 
Profª. Wilma Lilia de Castro Souza Silva 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a PORTARIA Nº 029/FEMPAR-

DG/2023, de 16 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

PROFª. DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS 

DIRETORA-GERAL 

 

 


